
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

 

Notice of Meeting  
 

Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 
 

Dydd Iau, 22ain Chwefror, 2024 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

Please note that a 30 minute pre-meeting will take place at 1.30pm for 
Committee Members and Audit Officers 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ar gyfer Fforwm Agored i’r Cyhoedd 

 y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 
 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yn cael eu ffrydio’n fyw a 
bydd dolen i’r ffrwd fyw ar gael ar dudalen cyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 
 
Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw faterion sy'n cael eu trafod gan y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit, gallwch fynychu'r cyfarfod yn bersonol (neu 
ymuno o bell drwy Microsoft Teams), neu gyflwyno sylwadau ysgrifenedig 
(drwy Microsoft Word, uchafswm o 500 gair). 
 
Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm, a hynny dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Bydd yr holl sylwadau a dderbynnir ar gael i 
Aelodau'r Pwyllgor cyn y cyfarfod. 
 
Mae’r amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad yn ddibynnol ar 
Gadeirydd y Pwyllgor. Gofynnwn i gyfraniadau beidio â bod yn hwy na 4 
munud. 
 
Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad o dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd yn y cyfarfod, bydd angen i chi roi tri diwrnod gwaith o rybudd drwy 

 

Public Document Pack



 

 

e-bostio GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk 
 
Os hoffech awgrymu pynciau yn y dyfodol i'w hystyried gan y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Awdit, e-bostiwch 
GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk 

 
4.   Nodi’r rhestr weithredu o’r cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 2 

5.   Datganiad Cyfrifon Cyngor Sir Fynwy 

 
3 - 154 

6.   Adroddiad Archwilio Cyfrifon (Archwilio Cymru) 

 
155 - 178 

7.   Adroddiad Trysorlys Ch3 23/24 

 
179 - 200 

8.   Datganiad ar gadernid y broses gyllideb a digonolrwydd cronfeydd wrth 
gefn. 

 

To Follow 

9.   Strategaeth Cyfalaf, Strategaeth Trysorlys ac adroddiad diwygio MRP 

 
201 - 272 

10.   Hunanasesiad o Reolaeth Perfformiad 

 
273 - 290 

11.   Adroddiad Cwynion Awdurdod Cyfan 

 
291 - 298 

12.   Adroddiad Chwarterol Archwilio Mewnol 

 
299 - 316 

13.   Rhaglen Waith y Pwyllgor Llywodraetthu ac Archwilio 

 
317 - 322 

14.   Dyddiadau drafft ar gyfer 2024/25 (amodol ar gymeradwyaeth gan y 
Cyngor Llawn ar 29 Chwefror 2024) 
 
Dydd Iau 6 Mehefin 2024 am 2.00pm 

  
Dydd Mercher 17 Gorffennaf 2024 am 2.00pm  
 
Dydd Iau 5 Medi 2024 am 2.00pm 
 
Dydd Iau 17 Hydref 2024 am 2.00pm 
 
Dydd Iau 28 Tachwedd 2024 am 2.00pm 
 
Dydd Iau 16 Ionawr 2025 am 2.00pm 
 
Dydd Iau 20 Chwefror 2025 am 2.00pm 
 
Dydd Iau 13 Mawrth 2025 am 2.00pm 
 
Dydd Iau 1 Mai 2025 am 2.00pm 

 

 

15.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
323 - 326 

16.   Cyfarfod Nesaf: 14 Mawrth 2024 

 
 

17.    

 
327 - 328 

18.   Seiberddiogelwch 

 
329 - 338 



 

 

 
Paul Matthews 

Chief Executive  
 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
Andrew Blackmore   
Colin Prosser   
Martin Veale   
Rhodri Guest   
County Councillor Sara Burch Cantref; Labour and Co-Operative 

Party 
County Councillor John Crook Magor East 

with Undy; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor David Jones Crucorney; Independent Group 
County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party 
County Councillor Phil Murphy Caerwent; Welsh Conservative Party 
County Councillor Peter Strong Rogiet; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Ann Webb St Arvans; Welsh Conservative Party 
 
 

Public Information 
 

Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by
[...]

Audit Wales Manager – Rachel Freitag 
  
Annual Grants report 
  
Audit Wales Manager – Rachel Freitag 
  

      ✓         

ISA260 Response to Accounts 
  
Audit Wales Manager – Rachel Freitag / 
Head of Finance – Jonathan Davies 
  

  

            ✓ 
  

  

ISA 260 or equivalent for Trust Funds 
  
Audit Wales Manager – Rachel Freitag / 
Head of Finance – Jonathan Davies 

  

          ✓     

Audit Wales Well-Being Objective Setting 
Review 
  
Audit Wales – Charlotte Owen 
  

    ✓ 
  

          

Audit Wales Performance Data Review –  
  
Audit Wales – Charlotte Owen 
  

              ✓ 
 

  

Audit Wales Digital Review 
  
Audit Wales – Charlotte Owen 

        
  

      ✓ 
 

  
Audit Wales Work Programme and timetable 
Quarter 1 update 
  
Audit Wales 

      ✓ 
  

        

  

 

P
age 322



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 11th January, 2024 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

Andrew Blackmore (Chairman) 
County Councillor   Tony Easson, (Vice Chairman) 
 
Lay Members: C. Prosser, M. Veale, R. Guest  
 

 County Councillor: Sara Burch, John Crook, David Jones, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Peter Strong and Ann Webb 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Jan Furtek Audit Manager 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Richard Jones Performance and Data Insight Manager 
Jonathan Davies Head of Finance 
Rachel Freitag Audit Wales Officer 

 

APOLOGIES: 
 

None 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
Item 7 – Asset Management Strategy: County Councillor Easson declared a non-prejudicial 
interest as a member of Caldicot Town Council which has an office suite in the Castlegate 
Business Park. 
 
Items5/6 – Statement of Accounts – charitable trust funds (Monmouthshire Farm School 
Endowment Trust Fund): Lay Member Martin Veale declared a non-prejudicial interest as a 
governor at Coleg Gwent, the legal entity responsible for Usk Agricultural College. 
 
2. Public Open Forum  

 
None. 
 
3. To note the Action List from the previous meeting  

 
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=-naiXSeHb9ppgRI0&t=74 
 
 

1. Finance Team capacity: OPEN 
2. a) People Strategy: OPEN 

b) Asset Management Strategy: CLOSED 
 
(County Councillor Tony Easson from 14.07) 
 

3. Whole Authority Complaints Report: OPEN 
4. Freedom of Information, Data Protection and Data Subject Access Requests:  

Public Document Pack

Page 323

Agenda Item 15

https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=-naiXSeHb9ppgRI0&t=74


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 11th January, 2024 at 2.00 pm 

 
a) Policy Governance Arrangements FOI, DP and DSAR: CLOSED 
b) Corporate risk control policies: OPEN 

5. Counter Fraud, Corruption and Bribery Policy:  CLOSED 
6. RIPA (Regulation of Investigatory Powers Act 2000): CLOSED 

 
 
 
4. Statement of Accounts - charitable trust funds  

 
The Head of Finance presented the Statement of Accounts for the Charitable Trust Funds, and 
the Audit Wales Financial Audit Manager presented the ISA260.  In doing so, the work and co-
operation of the Finance Team and Audit Wales officers was recognised.  Following 
presentation of the reports, questions were invited from Committee Members: 
 
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=qmFsgzfwGqnixBnt&t=406 
 
The recommendations were agreed, and the Committee agreed the Chair should sign the Letter 
of Representation: 
 

1.1 That the audited 2022/23 statement of accounts for The Welsh Church Act Fund 
(Appendix 1) are approved in conjunction with the Audit Wales ISA260 Audit of 
Accounts report for The Welsh Church Act Fund. 
 

1.2 That the independently examined financial statements for The Monmouthshire 
Farm School Endowment Trust Fund for 2022/23 (Appendix 2) are approved in 
conjunction with the Independent Examination Report for The Monmouthshire 
Farm School Endowment Trust Fund. 

 
ACTION: Questioning the effectiveness of the Welsh Church Fund, a Committee Member 
requested information on the proportion of grants paid from the fund for the relief of poverty. 
The Head of Finance will circulate a response outside the meeting. 
 
5. ISA260 for trust funds  

 
This item was considered at the same time as the previous item. 
 
6. Asset Management Strategy  

 
The Development Manager, Estates & Sustainability presented the Asset Management 
Strategy.  Following presentation of the report, questions were invited from Committee 
Members: 
 
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=OTTUE0vKONuKw92U&t=925  
 
As per the recommendations in the report, the Governance and Audit Committee 
 
1. conducted pre-decision scrutiny of the Asset Management Strategy and associated 

policies: and 

2. recommended approval of the Asset Management Strategy to Full Council. 

 
7. Governance and Audit Committee Forward Work Plan  

 

Page 324

https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=qmFsgzfwGqnixBnt&t=406
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=OTTUE0vKONuKw92U&t=925


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 11th January, 2024 at 2.00 pm 

 
The Forward Work Plan was noted. 
 
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=CTrQwRu0MfEHkkKh&t=2746 
 
8. To approve the minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the previous meeting were approved as accurate record.  
 
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=CTrQwRu0MfEHkkKh&t=2746 
 
9. Annual Performance Review of Investment Committee  

 
The Deputy Chief Executive and Chief Officer Resources presented the Annual Performance 
Review of the Investment Committee.  Following presentation of the report, questions were 
invited from Committee Members. 
 
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=yPTyO4HDLWcrb8x9&t=2948  
 
As per the report recommendations, the Committee: 

 

1. received a verbal update at the meeting following consideration of the proposed 

governance changes to the Investment Committee at its meeting on 9th January 2024. 

2. considered and scrutinised the proposed, revised governance arrangements contained 

in the revised Asset Investment Policy (appendix 1) and summarized in section 4 of this 

report, and endorsed such changes being proposed to Council at its meeting on 18th 

January 2024. 

3. received a performance update on the Council’s commercial property and investment 

portfolio, subsequent to update considered by the Investment Committee on 28th 

November 2023. 

 
10. Date of Next Meeting: 22nd February 2024  

 
 

Meeting ended at 3.15 pm  
 

 

Page 325

https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=CTrQwRu0MfEHkkKh&t=2746
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=CTrQwRu0MfEHkkKh&t=2746
https://www.youtube.com/live/31MMsls9pPU?si=yPTyO4HDLWcrb8x9&t=2948


This page is intentionally left blank

Page 326



 
SCHEDULE 12A LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

EXEMPTION FROM DISCLOSURE OF DOCUMENTS 

Meeting and Date of Meeting:  Audit Committee, 22.02.24 

Report:       Cyber Resilience 

Author:       Sian Hayward 
 

I have considered grounds for exemption of information contained in the background paper 

for the report referred to above and make the following recommendation to the Proper 

Officer:- 

Exemptions applying to the report: 

This report will be exempt under paragraph 18 of Schedule 12A of the Local Government Act 

– Information relating to any action taken or to be taken in connection with the prevention, 

investigation or prosecution of crime 

Factors in favour of disclosure: 

Openness & transparency in matters concerned with the public  

Prejudice which would result if the information were disclosed: 

This report looks to provide Audit Committee with assurance around the cyber security 

arrangements that the Council has in place and to confirm its levels of resilience.  In light of 

the sensitive information contained in the report around the Council’s information security 

arrangements it is appropriate for this report to be exempt from public disclosure. 

My view on the public interest test is as follows: 

Factors in favour of disclosure are outweighed by those against. 

Recommended decision on exemption from disclosure: 

Maintain exemption from publication in relation to report 

Date:   30.01.24 

Signed:         

  

Post:   Head of Information Security and Technology 

 

I accept/I do not accept the recommendation made above 

Signed:      

Page 327

Agenda Item 



  Peter Davies, Deputy Chief Officer / Chief Officer for Resources 
 

Date:         30.01.24 

 

Page 328



Document is Restricted

Page 329

Agenda Item 
By virtue of paragraph(s) 18 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Nodi’r rhestr weithredu o’r cyfarfod blaenorol.
	5 Datganiad Cyfrifon Cyngor Sir Fynwy
	Final SOA 2022.23 v2.7 Audit Certificate
	MCC 2022-23 ISA260 report
	Audit of Accounts Report – Monmouthshire County Council
	Introduction
	Impact of revised ISA315 on this year’s audit
	Proposed audit opinion
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other significant issues arising from the audit

	Recommendations

	Final Letter of Representation
	Representations regarding the 2022-23 financial statements
	Management representations
	Responsibilities

	Information provided
	Financial statement representations
	Representations by the Governance and Audit Committee
	Proposed Audit Report
	Summary of Corrections Made
	Recommendations



	6 Adroddiad Archwilio Cyfrifon (Archwilio Cymru)
	Audit of Accounts Report – Monmouthshire County Council
	Introduction
	Impact of revised ISA315 on this year’s audit
	Proposed audit opinion
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other significant issues arising from the audit

	Recommendations

	Final Letter of Representation
	Representations regarding the 2022-23 financial statements
	Management representations
	Responsibilities

	Information provided
	Financial statement representations
	Representations by the Governance and Audit Committee
	Proposed Audit Report
	Summary of Corrections Made
	Recommendations


	7 Adroddiad Trysorlys Ch3 23/24
	Governance & Audit Committee - Q3 Treasury update - Appendix 1

	9 Strategaeth Cyfalaf, Strategaeth Trysorlys ac adroddiad diwygio MRP
	20240222 - Governance  Audit Committee - Appendix 1 - Revision to 2023.24 MRP policy
	20240222 - Governance  Audit Committee - Appendix 2 and 3 - Capital and Treasury strategies

	10 Hunanasesiad o Reolaeth Perfformiad
	11 Adroddiad Cwynion Awdurdod Cyfan
	12 Adroddiad Chwarterol Archwilio Mewnol
	13 Rhaglen Waith y Pwyllgor Llywodraetthu ac Archwilio
	15 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	 
	 Seiberddiogelwch



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 22ain Chwefror, 2024 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Andrew Blackmore,   (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   Tony Easson, (Is-Gadeirydd) 
 
C. Prosser, M. Veale, R. Guest 

  
Cynghorydd Sirol:   Sara Burch, John Crook, David Jones, 
Phil Murphy, Peter Strong and Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Annette Evans Rheolwr Cysylltiadau Cwsmeriaid 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jan Furtek Audit Manager 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Rachel Freitag Swyddog Archwilio Cymru 
Emma Tapper Governance & Assurance Officer 
Kathy Buckley Chief Information Security Officer 
Hannah Carter Dadansoddwr Perfformiad 
Daniel Francis Accountant 
Sian Hayward Rheolwr Digidol a Thechnegol 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Malcolm Lane 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Nodi’r rhestr weithredu o’r cyfarfod blaenorol.  

 
Nodwyd y rhestr o gamau gweithredu o'r cyfarfod diwethaf. 

 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?feature=shared&t=80  
 
 
1. Capasiti'r Tîm Cyllid: AR AGOR 
2. Strategaeth Pobl: AR AGOR 
3. Adroddiad Cwynion Awdurdod Cyfan: AR GAU 
4. Rhyddid Gwybodaeth, Diogelu Data a Cheisiadau Gwrthrych Data am Wybodaeth: 

https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?feature=shared&t=80


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 22ain Chwefror, 2024 at 

2.00 pm 
 

 Polisïau rheoli risg corfforaethol: AR AGOR 
5. Datganiad Cyfrifon – cronfeydd ymddiriedolaeth elusennol: AR GAU 
 
4. Datganiad Cyfrifon Cyngor Sir Fynwy  

 
Ystyriwyd eitemau 5 a 6 ar yr un pryd. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Ddatganiad o Gyfrifon Cyngor Sir Fynwy a chyflwynodd Rheolwr 
Archwilio Ariannol Archwilio Cymru Adroddiad Archwilio Cyfrifon (Archwiliad Cymru) ISA 260. 
Wedi cyflwyno’r adroddiadau, gwahoddwyd aelodau’r Pwyllgor i ofyn cwestiynau: 
 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?feature=shared&t=266  
 
Cymeradwywyd argymhellion yr adroddiad (yn amodol ar fân newid), a gofynnwyd i'r Cadeirydd 
lofnodi'r llythyr cynrychiolaeth 
 

i) Bod y pwyllgor yn nodi bod y cyfrifon wedi’u diwygio ers cyhoeddi’r fersiwn drafft i 
adlewyrchu canlyniadau’r broses archwilio allanol, ac fel y nodir yn adroddiad 
Archwilio Cyfrifon ISA260 Archwilio Cymru a ddangosir yn Atodiad 2. 

ii) Bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yn cymeradwyo datganiad cyfrifon terfynol 
archwiliedig Cyngor Sir Fynwy ar gyfer 2022/23 fel y dangosir yn Atodiad 1. 

 
CAM GWEITHREDU: Ychwanegu “Diweddariad ar 3 argymhelliad ISA260” i'r Cynllun Gwaith i'r 
Dyfodol pan fydd y cyfrifon drafft yn cael eu hystyried gan y Pwyllgor. 
 
5. Adroddiad Archwilio Cyfrifon (Archwilio Cymru)  

 
Ystyriwyd eitemau 5 a 6 ar yr un pryd – gweler y cofnod uchod. 
 
6. Adroddiad Trysorlys Ch3 23/24  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Adroddiad Trysorlys Chwarter 3 2023/24. Wedi cyflwyno’r 
adroddiad, gwahoddwyd y Pwyllgor i ofyn cwestiynau a sylwadau: 
 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?feature=shared&t=2039 
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad: 
 
Adolygodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit weithgareddau rheoli’r Trysorlys a’r perfformiad a 
gyflawnwyd yn ystod trydydd chwarter 2023/24 fel rhan o’i gyfrifoldeb dirprwyedig i graffu ar 
bolisi, strategaeth a gweithgaredd y Trysorlys ar ran y Cyngor. 
 
7. Datganiad ar gadernid y broses gyllideb a digonolrwydd cronfeydd wrth gefn.  

 
Nododd y Dirprwy Brif Weithredwr nad oedd yr adroddiad ar gael ac eglurodd na fu’n bosibl 
oherwydd bod cynigion cyllidebol terfynol y Cyngor wedi’u cwblhau’n hwyr a bod barn y 
Swyddog Ariannol Cyfrifol yn seiliedig arnynt. Croesawodd y Pwyllgor y cyfle i adolygu ei 
ystyriaeth o’r pwyntiau hyn yn y dyfodol fel rhan o’r gwaith o ddatblygu a chraffu ar Strategaeth 
a Chynllun Ariannol Tymor Canolig y Cyngor. Bydd y Cadeirydd nawr yn gweithio gyda 
swyddogion i sicrhau bod yna ymgysylltu amserol â'r Pwyllgor. 
 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=Talw1G6EMbKSz09j&t=2808  
  

https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?feature=shared&t=266
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=Talw1G6EMbKSz09j&t=2808


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 22ain Chwefror, 2024 at 

2.00 pm 
 

 
8. Strategaeth Cyfalaf, Strategaeth Trysorlys ac adroddiad diwygio MRP  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid y Strategaeth Gyfalaf, Strategaeth y Trysorlys a'r Adroddiad 
Darpariaeth MRP. Ar ôl cyflwyno’r adroddiad, gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau gan y 
Pwyllgor: 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=wZT5FmM7TrrQxs9F&t=3189 
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad: 
 

i)  Craffodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit ar y newid arfaethedig i bolisi MRP ar gyfer 
2023/24 fel y dangosir yn Atodiad 1 a chymeradwyodd y cynnig i'w ddosbarthu 
ymlaen a'i gymeradwyo gan y Cyngor llawn. 

ii) Rhoddodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit ystyriaeth i'r strategaeth Gyfalaf ddrafft ar 
gyfer 2024/25 fel y'i gwelwyd yn Atodiad 2 a'i chymeradwyo i'w chylchredeg ymlaen 
a'i chymeradwyo gan y Cyngor llawn. 

iii) Bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit wedi ystyried y strategaeth rheoli Trysorlys ddrafft 
ar gyfer 2024/25 fel y'i gwelir yn Atodiad 3 a'i chymeradwyo i'w chylchredeg ymlaen 
a'i chymeradwyo gan y Cyngor llawn. Mae hyn yn cynnwys y: 

 
• Datganiad Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw 2024/25, a; 
• Strategaethau Buddsoddi a Benthyca 2024/25 
 
Nododd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit y gofyniad i adolygu gweithgareddau rheolaeth 
trysorlys y Cyngor ar ran y Cyngor drwy barhau i dderbyn diweddariadau chwarterol ar 
weithgareddau rheoli’r trysorlys yn ystod 2024/25 yn unol â gofynion Cod Ymarfer Trysorlys 
CIPFA wedi’i ddiweddaru. 
 
9. Hunanasesiad o Reolaeth Perfformiad  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Perfformiad a Deallusrwydd Data, Dadansoddwr Perfformiad a Phrif 
Swyddog - Pobl, Perfformiad a Phartneriaethau yr Adroddiad Hunanasesiad o Reoli 
Perfformiad. Gwahoddwyd Aelodau’r Pwyllgor i rannu sylwadau a gofyn cwestiynau: 
 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=uDz988-3DTp6kYNi&t=5371  
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad: 
 
Defnyddiodd Aelodau’r Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit  ydiweddariad a ddarparwyd i hysbysu 
eu dealltwriaeth o effeithiolrwydd gweithrediad trefniadau rheoli perfformiad yr Awdurdod ac i 
nodi unrhyw feysydd lle maent yn teimlo bod angen cymryd camau neu ddarparu gwybodaeth 
bellach. 
 
10. Adroddiad Cwynion Awdurdod Cyfan  

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog - Pobl, Perfformiad a Phartneriaethau a'r Rheolwr Cysylltiadau 
Cwsmeriaid yr Adroddiad Cwynion Awdurdod Cyfan. Wedi cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd 
cwestiynau gan y Pwyllgor.  

 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=kU3AoNTmpDTgTCw6&t=5818 
 
Gan gyfeirio at argymhellion yr adroddiad, defnyddiodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yr 
adroddiad, sy'n cwmpasu'r cyfnod hyd at 31ain Rhagfyr 2023, i geisio sicrwydd ynghylch 

https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=wZT5FmM7TrrQxs9F&t=3189
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=uDz988-3DTp6kYNi&t=5371
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=kU3AoNTmpDTgTCw6&t=5818


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 22ain Chwefror, 2024 at 

2.00 pm 
 

effeithiolrwydd prosesau'r Awdurdod ar gyfer ymdrin â chwynion a chanmoliaeth ac i wneud 
argymhellion lle mae'n nodi unrhyw ddiffygion. . 
 
11. Adroddiad Chwarterol Archwilio Mewnol  

 
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol Adroddiad Chwarterol yr Archwiliad Mewnol. Wedi 
cyflwyno’r adroddiad, gwahoddwyd cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor: 
 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=VkDh7xs3gXy-Vb1p&t=7094 
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad: 
 
Ystyriodd a nododd y Pwyllgor y barnau archwilio a gyhoeddwyd. 
 
Nododd y Pwyllgor, os yw Aelodau’r Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yn pryderu am unrhyw un 
o’r safbwyntiau archwilio a gyhoeddwyd, y dylid ystyried galw’r rheolwr gweithredol a’r Pennaeth 
Gwasanaeth i mewn i gyfarfod yn y dyfodol neu i uwchgyfeirio eu pryderon at y Prif Swyddog ac 
i'r Tîm Arweinyddiaeth Strategol. Ni thybiwyd bod angen ei gwneud yn ofynnol i swyddogion 
fynychu cyfarfod ar hyn o bryd. 
 
Nododd y Pwyllgor y cynnydd a wnaed gan yr Adran tuag at gyflawni Cynllun Archwilio 
Gweithredol 2023/24 a dangosyddion perfformiad yr Adran ar y cam 9 mis o’r flwyddyn ariannol 
sydd ar hyn o bryd yn unol â’r targed wedi’i broffilio. 
 
12. Rhaglen Waith y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit  

 
Nodwyd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
Ni fydd yr adroddiadau canlynol a drefnwyd ar gyfer y cyfarfod nesaf yn barod ac felly cânt eu 
gohirio tan y cyfarfod canlynol: 
 

 Adolygiad Data Perfformiad Archwilio Cymru 

 Adolygiad Digidol Archwilio Cymru 
 
 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=uvgbnzAZ8xcWDJH_&t=7798 
 
Yr eitem ganlynol i'w hychwanegu at y Rhaglen Waith: 
 
 “Diweddariad ar y 3 argymhelliad ISA260” (pan fydd y Pwyllgor yn ystyried y cyfrifon drafft.) 
 
13. Dyddiadau drafft ar gyfer 2024/25 (amodol ar gymeradwyaeth gan y Cyngor Llawn 

ar 29 Chwefror 2024)  
 
Nodwyd y dyddiadau arfaethedig ar gyfer 2024/25. 
 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=aECUZfJborj5nZ8P&t=7818 
 
 
14. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=VkDh7xs3gXy-Vb1p&t=7094
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=uvgbnzAZ8xcWDJH_&t=7798
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=aECUZfJborj5nZ8P&t=7818


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 22ain Chwefror, 2024 at 

2.00 pm 
 

 
https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=nEO4wHPGqDuDRm4-&t=7872 
 
 
15. Cyfarfod Nesaf: 14eg Mawrth 2024  

 
16. Seiberddiogelwch  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Diogelwch Gwybodaeth a Thechnoleg a'r Prif Swyddog Diogelwch 
Gwybodaeth adroddiad ar Seiberddiogelwch. Rhoddwyd cyfle i'r Aelodau ofyn cwestiynau ar ôl 
cyflwyno'r adroddiad. 
 
Cwestiynau a gwmpesir: 
 

 Digon o adnoddau i ddiogelu'r Awdurdod yn ddigonol 

 Ystod yr hyfforddiant a threfniadau ar gyfer partneriaid a chontractwyr 
 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 4.28 pm  
 

 

https://www.youtube.com/live/g0896V1LcSY?si=nEO4wHPGqDuDRm4-&t=7872

